
 

 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO REGOLAMENTI E  

RAPPORTI ISTITUZIONALI 

 

 

  

OGGETTO: Indizione elezioni suppletive 18 e 19 aprile 2024 - nomina n. 4 rappresentanti 

Direttori di Dipartimento nel Senato Accademico - quadriennio 2020-2024 e 

costituzione Commissione elettorale.  

 

IL RETTORE 

 

VISTO l’art. 50 dello Statuto d’Ateneo; 

VISTO  il D.R. n. 713 del 09.10.2020 di proclamazione eletti dei rappresentanti del 

personale docente, ricercatore e tecnico-amministrativo nel Senato 

Accademico e dei componenti del personale tecnico-amministrativo nella 

Consulta del Personale - quadriennio 2020-2024; 

CONSIDERATO    che il mandato dei Direttori dei Dipartimenti di seguito indicati andrà in scadenza 

come precisato:  

- Direttore del Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”, Prof. 

Michele Campiti scadenza mandato il 3 marzo 2024; 

- Direttore del Dipartimento di Studi umanistici, Prof.ssa Guido scadenza 

mandato 1° marzo 2024; 

- Direttore del Dipartimento di Beni culturali, Prof. Raffaele Casciaro, 

scadenza mandato 4 marzo 2024;    

- Direttore del Dipartimento di Scienze e tecnologie biologiche ed ambientali, 

Prof. Ludovico Valli scadenza mandato 1° marzo 2024; 

VISTO  il Decreto del Decano n. 71 del 19.02.2024 del Dipartimento di Scienze e 

tecnologie biologiche ed ambientali con il quale è stato eletto il Prof. Ludovico 

Valli Direttore del medesimo Dipartimento per il quadriennio 2024/2028;  

VISTO  il D.R. n. 155 del 26.02.2024 con il quale il Prof.  Ludovico Valli, Professore 

Ordinario SSD CHIM/02 - S.C. 03/02 è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Scienze e tecnologie ambientali, per il quadriennio 2024/2028; 

TENUTO CONTO  che sono in itinere le procedure elettorali per la nomina dei Direttori nei  

  Dipartimenti innanzi indicati come di seguito precisato: 

- Decreto del Decano n. 30 del 14.02.2024 Elezioni del Direttore del 

Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi” indette per i giorni 

12 e 13 marzo 2024; 

- Decreto del Decano n. 30 del 26.01.2024 Elezioni del Direttore del 

Dipartimento di Studi Umanistici indette per i giorni 27 e 28 febbraio 2024; 

- Decreto del Decano n. 36 del 02.02.2024 Elezioni del Direttore del 

Dipartimento di Beni Culturali indette per i giorni 28 e 29 febbraio 2024; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo, Capo I – Norme Comuni in tema di 

procedimenti elettorali; 
VISTO   l’art. 42, comma 1 del Regolamento Generale d’Ateneo che dispone: “Di norma, 

le elezioni sono indette, con decreto dell’organo di volta in volta competente 

secondo lo Statuto, almeno 50 giorni prima della data fissata per le elezioni ed 

entro il termine di scadenza del mandato dell’organo da eleggere”;  

CONSIDERATA  l’urgenza di procedere all’indizione delle elezioni per la nomina dei  

rappresentanti dei Direttori di Dipartimento nel Senato Accademico, tanto al 

fine di garantire la rappresentanza dei Direttori nel suo plenum in Senato; 

VISTE le delibere n. 89 del Senato Accademico e n. 120 del Consiglio di 

Amministrazione del 7.6.2019 con le quali è stata disposta la deroga al quorum 



previsto dall’art. 54, comma 1 del Regolamento Generale, autorizzando il 

Rettore ad indire le elezioni dei rappresentanti dei Direttori di Dipartimento in 

Senato Accademico stabilendo il quorum nella misura di 1/8 degli aventi diritto 

al voto per la validità delle elezioni medesime; 

RITENUTO opportuno fissare per i giorni 18 e 19 aprile 2024 le date di svolgimento delle 

elezioni suppletive per la nomina di n. 4 rappresentanti dei Direttori di 

Dipartimento nel Senato Accademico; 
CONSIDERATO  necessario procedere alla nomina della Commissione elettorale; 

RITENUTO  necessario fissare la data di presentazione delle candidature al 19 marzo 2024;  

SENTITO il Direttore Generale in relazione alla nomina del Responsabile del presente 

procedimento elettorale e dei componenti della Commissione elettorale;  

 

DECRETA 

Art. 1. 

1. Sono indette le elezioni suppletive per la nomina di n. 4 rappresentanti dei Direttori di 

Dipartimento nel Senato Accademico. 

2. Le elezioni suppletive per la nomina di n. 4 Direttori di Dipartimento nel Senato Accademico si 

svolgeranno: 

- il giorno 18 aprile 2024 dalle ore 09.00 alle ore 19.00; 

- il giorno 19 aprile 2024 dalle ore 09.00 alle ore 14.00. 

Le operazioni di scrutinio avranno luogo appena ultimate le operazioni di riscontro effettuate 

immediatamente dopo la chiusura dei seggi alle ore 14.00, secondo le previsioni dell’articolo 56 

del Regolamento Generale di Ateneo. 

Art. 2 

 

Le rappresentanze di cui all’articolo 1, comma 1, sono determinate, ai sensi del vigente Statuto di 

Autonomia, come segue: 

a) N. 4 Direttori di Dipartimento, eletti a scrutinio maggioritario in collegio unico da tutti i 

professori e ricercatori anche a tempo determinato dell’Ateneo (art. 50, commi 1 e 3, dello 

Statuto).  

 

Art. 3 

 

L’elettorato passivo, ai sensi dell’art. 67, comma 3 lett. b), del Regolamento Generale d’Ateneo, 

spetta ai Direttori di Dipartimento in carica alla data della votazione. 

L’elettorato passivo, ai sensi dell’art. 18, comma 3, dello Statuto è riservato ai professori che 

assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data di 

collocamento a riposo. 

Art. 4 

 

1. L’elettorato attivo individuato ai sensi degli art. 18 dello Statuto e dell’art. 67, comma 3, lett. a), del 

Regolamento Generale di Ateneo, spetta a tutti i professori e ricercatori di ruolo e ai ricercatori a 

tempo determinato in servizio alla data della votazione. 

2. Gli aventi diritto al voto sono elencati in apposite liste, predisposte in ordine alfabetico, e 

consultabili presso l’Ufficio Elettorale già 15 giorni prima delle elezioni ossia il 3 aprile 2024. Le 

liste sono aggiornabili fino al momento della votazione. 

3. Chi, pur avendone diritto, non risulti inserito nelle liste elettorali può rivolgersi all’Ufficio Elettorale 

entro il termine di chiusura della votazione, per ottenere l’inserimento. 

 



Art. 5 

 

1. Per l’elezione suppletive in oggetto si adotta il sistema maggioritario. Ai sensi dell’art. 65 del 

Regolamento Generale l’elettore può esprimere una sola preferenza. Le elezioni sono valide se abbia 

partecipato almeno 1/8 degli aventi diritto al voto.  

Art.6 

1. E’ costituito l’Ufficio Elettorale per le elezioni in oggetto presso l’Ufficio Regolamenti e Rapporti 

Istituzionali – piazza Tancredi n. 7 – Lecce. 

2. E’ costituita la Commissione Elettorale per le elezioni suppletive per la nomina di n. 4 

rappresentanti dei Direttori di Dipartimento nel Senato Accademico. 

3.  La Commissione Elettorale è così composta: 

 

componenti effettivi: 

 

Prof.ssa Anna Maria Colaci   Dipartimento di Scienze umane 

e sociali  

Presidente 

Avv. Grazia Ghionna  Area legale  Componente 

Dott.ssa Katya Negro  Ufficio organi collegiali  Componente  

Dott. Sebastiano Solidoro  Ufficio documentazione e 

archivio 

Segretario 

 

   

componenti supplenti: 

 

Prof.ssa Claudia Morini Dipartimento di Scienze 

giuridiche  

Presidente 

 

Dott.ssa Nadia Chiriacò Ufficio organi collegiali Componente 

Dott.ssa Anna Rita Carlucci  Dipartimento di Ingegneria 

dell’Innovazione  

Componente 

Dott.ssa Carla Trevisi  

 

Dipartimento di Scienze 

giuridiche  

Segretario  

 

Art. 7 

Con successivo provvedimento saranno costituiti i seggi elettorali ed individuato il luogo di 

espletamento delle elezioni.  

Art. 8 

1.Le candidature per le elezioni suppletive per la nomina di n. 4 rappresentanti dei Direttori di 

Dipartimento nel Senato Accademico dovranno essere presentate all’Ufficio elettorale entro il 19 

marzo 2024 ore 12.00 su apposito modello (all.1) con le seguenti modalità: 

a) con apposizione di firma digitale con allegato il documento d’identità a mezzo PEC all’indirizzo 

PEC dell’Amministrazione Centrale dell’Università amministrazione.centrale@cert-unile.it. ovvero 

da una casella e-mail del candidato all’indirizzo protocollo@unisalento.it; 

b) mediante consegna brevi manu della candidatura da parte dell’interessato presso l’Ufficio elettorale.  

 

 

mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 

 

 

 

2.Le candidature, la cui regolarità sia stata verificata dall’Ufficio Elettorale saranno rese pubbliche 

mediante affissione di manifesti e pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo entro il 22 marzo 2024. 

 

Art.9 

 

La nomina dell’eletto avviene, entro 10 giorni dalla conclusione delle operazioni elettorali, con decreto 

del Rettore. 

 

Art. 10 

 

Chiunque abbia interesse può presentare, per iscritto, ricorso avverso i risultati delle elezioni, entro il 

termine di 10 giorni che decorrono dalla pubblicazione sul sito di Ateneo del decreto di proclamazione 

degli eletti ovvero della conoscenza di fatti che inficino la regolarità delle votazioni. Il ricorso va 

depositato presso l’Ufficio Elettorale. Organo competente per la decisione è la Commissione Elettorale 

chiamata a esprimersi, in via definitiva, entro 20 giorni lavorativi dal deposito del ricorso. 

 

Art. 11 

 

Il Responsabile del procedimento relativo alle elezioni indette con il presente decreto è la Dott.ssa 

Elisabetta Caricato -Ufficio Regolamenti e Rapporti Istituzionali. 

Del presente decreto sarà data comunicazione nella prossima seduta del Senato Accademico e 

Consiglio di amministrazione. 

 

                                                                               

        IL RETTORE 

               (Prof. Fabio Pollice) 

 

 

 

 

 
Alla Raccolta 
Al sito web 

 All’Albo Ufficiale 

A tutte le Strutture 

All’Ufficio Organi Collegiali   

All’Ufficio Comunicazione e URP 

 

 

  



                                                                                All n. 1)  

 

 

All’Ufficio Elettorale  

  c/o Ufficio Regolamenti e rapporti istituzionali  

Piazza Tancredi, 7  

 

 

ISTANZA CANDIDATURA per le elezioni suppletive del 18 e 19 aprile 2024 nomina n. 4 

rappresentanti dei Direttori di Dipartimento nel Senato Accademico - quadriennio 2020-2024  

 

Il sottoscritto/La sottoscritta _____________________nato/a a_________________________ 

___________________il____________ e residente a________________________, nominato/a 

Direttore/Direttrice del Dipartimento di _______________________con D.R. n ____  del  ____, 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dagli art.  47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, in caso 

di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi      

  

DICHIARA 

- di non avere sentenze penali passate in giudicato  

e presenta la propria candidatura quale rappresentante dei Direttori di Dipartimento in Senato 

Accademico.  

 

Data, _____________ 

 

         Firma  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si allega documento di identità in corso di validità   
 

 


		2024-02-27T18:31:09+0100
	Pollice Fabio




